
Z  k ro n ik i In s ty tu tu  Z a c h o d n ie g o

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

D nia 30 marca 1973 r. w  auli Instytutu Zachodniego w  Poznaniu, przy Starym  
Rynku 2, odbyło się W alne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego. Porządek  
obrad był następujący:

1. Z agajenie i w ybór przew odniczego W alnego Zebrania;
2. O dczytanie protokołu W alnego Zebrania z dnia 27 marca 1972 r.;
3. Spraw ozdanie Kuratorium, Rady N aukowej i D yrekcji z działalności w  roku 

1972;
4. Spraw ozdanie finansow e za rok 1972 oraz prelim inarz budżetow y na rok 1973;
5. Spraw ozdanie K om isji R ew izyjnej;
6. Plan naukow y i w ydaw niczy na rok 1973;
7. D yskusja nad sprawozdaniam i;
8. P ow zięcie uchw ały o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za działalność 

w  okresie spraw ozdawczym  i zatw ierdzenie planu pracy i prelim inarza na 
rok 1973;

9. Wybór członków  K om isji R ew izyjnej;
10. Pow ołanie now ych członków  Instytutu Zachodniego;
11. W olne wnioski;
12: Zakończenie. x

1. Zebranie otw orzył (o godz. lii00) przew odniczący K uratorium  Instytutu Za
chodniego, prof. dr Jan W ąsicki, w itając przybyłych gości: prof. dra Gerarda Labu
dę, prezesa Poznańskiego Oddziału PAN, dra Mariana W alczaka, dyrektora gene
ralnego PAN, przedstaw icieli KW PZPR oraz członków  Instytutu Zachodniego. 
C hwilą m ilczenia zebrani uczcili pam ięć doc. dra Romana Lutm ana, red. Zdzisła
w a H ryniew icza i prof. dr Ewy M aleczyńskiej — członków  IZ zm arłych w roku 
1972/1973.

Z kolei przew odniczący Rady N aukowej, prof. dr Z dzisław  K aczm arczyk za
proponował pow ołanie na przewodniczącego W alnego Zebrania prof. dra J. W ąsic- 
kiego. W niosek przyjęto jednogłośnie. Na sekretarza Zebrania powołano mgr M ałgo
rzatę W aller.

2. Protokół z W alnego Zebrania Członków IZ, odbytego 24 marca 1972 r. opu
blikow any został w  „Przeglądzie Zachodnim ” nr 4/1972 (ss. 422 - 426). Zebrani nie 
zgłosili w obec niego zastrzeżeń.

3. W ydane w  form ie osobnej broszury spraw ozdanie K uratorium  i D yrekcji IZ 
za okres 1 stycznia 1972—31 grudnia 1972 r. Udostępniono w cześniej zebranym, 
zrezygnow ano w ięc  z jego odczytania. Kom entarz, do opublikow anego tekstu w yg ło 
sił dyrektor-kurator, sekretarz W ydziału I PAN, prof. dr W ładysław  M arkiewicz. 
U biegły rok m ów ca określił jako trudny dla Instytutu. W iązało się to m. in. ze 
zm ianam i w  składzie Dyrekcji. Ciężar kierow ania p laców ką spoczyw ał w  tej sy
tuacji przede w szystkim  na w icedyrektorze dr Januszu Sobczaku, z którym  w spół
pracow ał ściśle w icedyrektor mgr Henryk Naskrent. W pracach D yrekcji uczestm -
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czyi również dr Zdzisław  Nowak. W tym  trudnym  okresie szczególnie cenna była  
pomoc Kuratorium  (głów nie prof. W ąsickiego) i Rady Naukowej (prof. Z. K a
czmarczyka). W szystkim  w ym ienionym  prof. M arkiewicz złożył w yrazy serdecznego 
podziękowania. Zapowiedział, iż problem  składu Dyrekcji zostanie w krótce roz
w iązany.

Polska Akadem ia N auk rozpatrzyła pozytyw nie w niosek IZ o utw orzenie Za
kładu Badań nad Polonią. Prace Zakładu, którego form alne pow ołanie nastąpi 
w  ciągu najbliższych tygodni, dotyczyć będą Polonii zachodnioeuropejskiej. U tw o
rzenie nowej kom órki pociągnie n iew ątp liw ie reorganizację w ew nętrzną Instytu
tu. N owa struktura organizacyjna IZ i jego plan badawczy w inien być dostoso
w any do ogólnopolskiego programu w ęzłow ych problem ów  badawczych. Z założe
niem  tym  w iąże się m. in. rozbudowanie Zakładu Ekonomicznego, który jako koor
dynator badań nad integracją św iata kapitalistycznego pełni funkcję wiodącą. 
Nowa rola przypadnie również zreorganizowanem u Zakładowi Socjologicznem u. 
Prof. M arkiewicz podziękow ał w  tym  m iejscu  za dotychczasową owocną i w ydajną  
pracę byłem u kierow nikow i Zakładu doc. dr A ndrzejowi K w ileckiem u, który objął 
funkcje kierow nika Instytutu Socjologii UAM  oraz mgr A ndrzejowi Brenczowi, 
który podjął pracę w  Instytucie Etnografii UAM. Słow a serdecznego podziękow a
nia prof. M arkiewicz skierow ał rów nież pod adresem  dotychczasowego, w ie lo letn ie
go w icedyrektora IZ, kierow nika Zakładu Nauk Praw no-Politycznych, dra Janusza 
Rachockiego, który objął stanow isko w icedyrektora Instytutu Badania Stosunków  
W schód-Zachód w  W arszaw ie oraz pod adresem  mgr K rystyny Sikorskiej, która 
podjęła pracę na UAM. Ponadto prof. M arkiew icz podziękow ał za w ieloletnią  
ofiarną i sum ienną pracę m aszynistce IZ, p. Zofii D ybalskiej.

W okresie spraw ozdaw czym  Instytut zatrudnił ośm iu now ych pracowników, 
w tym  czterech naukowych.

Na zakończenie kom entarza prof. M arkiewicz stw ierdził, że niezm ieniony, 
głów ny trzon dotychczasowej, w ypróbow anej kadry Instytutu gw arantuje dalszy 
praw idłow y rozwój placów ki, a przew idyw aną reorganizację Instytutu zaprono- 
w ał jako jeden z podstaw ow ych tem atów  dalszych rozważań. Kończąc, prof. M ar
kiew icz w  im ieniu D yrekcji i W alnego Zebrania podziękow ał za życzliw y stosu
nek do IZ przedstawicielom  W ydziału N auki i O światy KW  PZPR oraz stw ierdził, 
że utw orzenie Poznańskiego Oddziału PA N  i pow ołanie na jego prezesa prof.
G. Labudy, od w ielu  la t zw iązanego ściśle z pracam i IZ, zapew ni Instytutow i 
opiekę now ej instytucji.

4. Spraw ozdanie finansow e za r. 1972 i prelim inarz budżetow y na r. 1973 przed
staw ił w icedyrektor mgr Henryk Naskrent. Spraw ozdanie zaw ierało m. in. za
powiedź zasadniczych zm ian w  system ie dotow ania Instytutu Zachodniego, w n io
sek skierow any do W alnego Zebrania o podjęcie uchw ały dotyczącej spraw  pła
cowych oraz w yrazy podziękow ania za subw encje finansow e przekazane na cele 
w ydaw nicze Instytutu przez Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Pozna
niu i Prezydium  W ojew ódzkiej Rady Narodowej w  Bydgoszczy.

5. Spraw ozdanie K om isji R ew izyjnej przedstaw ił dr Jan Prędki. W okresie 
spraw ozdawczym  Kom isja działała w  następującym  składzie: prof. dr' Józef B o
roń, dr Ryszard Ławniczak, dr Jan Prędki, prof. dr Tadeusz Puchalski, prof. dr 
Józef Zajda. W w yniku przeprowadzonych prac kontrolnych Kom isja ustaliła:

a) odnośnie do spraw finansow ych — dokum entacja kasow a nie w ykazuje n ie 
prawidłowości; postuluje się natom iast zm iany form alne w  sprawozdawczości;

b) w  odniesieniu do działalności naukow o-badaw czej IZ — odczuwa się n ie
dostatek środków finansow ych na w ydaw nictw a. Zabezpieczenie środków  na cele
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w ydaw nicze w inno być przedm iotem  szczególnej troski nowej Dyrekcji. Ponadto  
Komisja w ystąpiła  z  postulatem  w ydaw ania „Polish W estern A ffa irs” także w  w er
sji niem ieckiej;

c) w  odniesieniu do bazy lokalow ej i m aterialnej — zwrócono uw agę na brak 
now ocześniejszego sprzętu (m. in. kserografu) oraz brak pozytyw nych zmian 
w trudnej sytuacji m aterialnej Instytutu. D otychczasow e trudności pogłębione b ę
dą dodatkowo zm ianą lokalu.

K om isja stw ierdziła , iż niektóre poprzednie jej postulaty nie zostały w  okre
sie spraw ozdawczym  zrealizowane. U względniając jednak trudne w arunki pracy 
Dyrekcji, Kom isja zgłosiła w niosek o udzielenie jej absolutorium  za rok 1972.

6. Plan naukow y i w ydaw niczy Instytutu Zachodniego na rok 1973 przedsta
w ił zebranym  w icedyrektor IZ dr Janusz Sobczak. Ze w zględu na trw ającą ogól
nokrajową dyskusję nad reorganizacją polskiego życia naukow ego, podstawą te
gorocznego planu był pięcioletni plan naukow y IZ na lata 1970 - 1975.

7. W dyskusji nad spraw ozdaniam i kolejno głos zabierali:

Prof. dr Gerard L a b u d a
— om ów ił dotyczące całego poznańskiego środow iska P A N -ow skiego spraw y lo 

kalowe, m. in. przyczyny zm ian lokalizacji Instytutu Zachodniego oraz projekty  
budowy now ego obiektu, który pełniłby rolę centrum  badaw czego nad „tem atyką 
zachodnią” ;

— zanalizow ał obecną sytuację Instytutu i nakreślił dalszą lin ię jego rozwoju. 
Stw ierdził, iż m iniony rok zam knął pew ien  określony etap działalności IZ, zw ią
zany z konkretną sytuacją polityczną. Do dotychczasowych problem ów badawczych: 
stosunków  polsko-niem ieckich, Polski zachodniej i północnej oraz integracji 
św iata kapitalistycznego, dochodzi obecnie kolejny tem at: badania nad Polonią  
zachodnioeuropejską. N ow y etap prac Instytutu nie pow inien w iązać się ze zm ia
nam i m etodologiczno-m erytofycznym i, m usi być jednak dostosowany do nowej 
politycznej rzeczyw istości. Stąd też tem atyka w ojew ództw  zachodnich i północnych  
nie może być jednym  z „szyldów ” działalności IZ. R atyfikację układu Polska-N R F  
należy traktować jedynie jako konsekw encję dotychczasowych w ydarzeń politycz
nych, nie zaś jako zasadniczą zm ianę w  stosunkach polsko-zachodnioniem ieckich. 
Dlatego też należy wzm óc prace badawcze nad całokształtem  problem ów  zw iązanych  
z N iem iecką R epubliką Federalną. K onkludując, prof. Labuda ocenił dotychczasowe 
kierunki działalności IZ jako słuszne, a w ięc nie w ym agające zm ian i w yraził 
opinię, iż kadra naukow a IZ zdolna jest do podjęcia zadań zw iązanych z now ym  
etapem  jego rozwoju;

— om ów ił działalność edytorską Instytutu. Stw ierdził, iż w  m inionym  roku nie 
nastąpiła m obilizacja środków  finansow ych, które um ożliw iłyby realizację szer
szego planu w ydaw niczego. Obecne zam ierzenia edytorskie m ówca uznał za zbyt 
skrom ne i nie odpow iadające now ej roli Instytutu. Stąd też konieczne są daleko  
idące reform y, które objęłyby przede w szystkim  w ydaw nictw a zwarte. Zdaniem  
prof. Labudy, należy — w  podejm owanych staraniach — zm ierzać do podw oje
nia obecnego budżetu Instytutu, (utrzym ującego się na jednakow ym  poziom ie od 
szeregu lat); tylko taka podstawa finansow a m oże zapew nić rozszerzenie działalno
ści w ydaw niczej, której profil w inien zm ierzać w  kierunku syntezy. Jako pod
staw ow y postulat prof. Labuda w ym ien ił przedstaw ienie w ładzom  PA N  planu f i
nansow ego, w  którym  w ym ieniona propozycja potraktowana być m usi jako n ie
zbędne m inim um ;

—  zapronow ał zorganizow anie w  r. 1976 sesji naukow ej pośw ięconej koncep
cjom  i działalności Teodora Tyca, Józefa Borowika, Zygm unta W ojciechowskiego
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i Romana Lutm ana — ludziom, którzy stw orzyli podstawy i p ierw si podjęli ba
dania nad „problem atyką zachodnią”. W r. 1976 upłynie czterdziesta rocznica za
łożenia przez T. Tyca Instytutu Bałtyckiego, którego duchowym  spadkobiercą  
jest m. in. Instytut Zachodni w  Poznaniu.

Prof. dr Adam V e t u 1 a n i
w yraził pełne poparcie dla projektu prof. Labudy dotyczącego zw ołania sesji nau
kow ej i w ystąpił z w nioskiem  o poszerzenie jej programu o dotyczące Śląska pra
ce Stanisław a Kutrzeby. Jako celow y ocenił również projekt budow y w  Poznaniu  
centrum  badań nad tem atyką „zachodnią”.
N awiązując do tekstu sprawozdania prof. V etulani

— zaproponował objęcie badaniam i nad Polonią zachodnioeuropejską także 
Włoch i Szwajcarii;

— postulow ał poszerzenie składu Rady Naukowej o now ych członków  ze 
w szystkich polskich środow isk naukow ych (obecnie dominują w  niej przedstaw icie
le Poznania i W arszawy), a w  związku z tym  proponował w prow adzenie odpo
w iednich zmian w  statucie IZ zezw alających na w ykluczenie z Rady Naukowej 
tych członków, którzy trzykrotnie n ie uspraw iedliw iliby sw ej nieobecności na jej 
posiedzeniach. Ponadto, m ówca zgłosił pod adresem  D yrekcji i Kuratorium  na
stępujące pytania:

— jaki będzie kierunek badań nad Polonią zachodnioeuropejską (socjologiczne, 
historyczne, polityczne itp.) i jakiego okresu m ają one dotyczyć;

— czy PAN interesuje się losam i rękopisów  zagrabionych przez N iem ców , które 
obecnie znajdują się na terenie NRF;

— czy i jakie reperkusje w yw ołują  w ydaw nictw a Instytutu w  naukow ych pu
blikacjach francuskich i zachodnioniem ieckich;

— jak należy rozum ieć zawartą w  sprawozdaniu (s. 36) inform ację o kontynuo
w aniu w  W arszaw ie pod red. C. Łuczaka serii Documenta Occupationis;

— jakie są przyczyny znacznego odpływ u pracow ników  naukow ych Instytutu  
do pracy na UAM. i

Prof. dr Józef R u t k o w s k i
stw ierdził, iż dorobek Zakładu Ekonom icznego IZ jest przykładem , iż trudności 
na jakie w  roku 1972 natrafił Instytut nie zakłóciły toku jego prac. N iew ątp liw e  
osiągnięcia Zakładu Ekonom icznego uzasadniają — zdaniem  m ów cy — rozw aże
nie decyzji, czy w oparciu o kadrę tego Zakładu nie m ożna by pow ołać w  Pozna
niu Instytutu Ekonom icznego PAN, w  m iejsce rozw iązanego centrum  ekonom icz
nego w  W arszawie.

Prof. dr C zesław  P i l i c h o w s k i
naw iązał do w ypow iedzi prof. Labudy dotyczącej dalszego rozwoju IZ. Zgodził 
się  m. in. z w nioskiem  prof. V etulaniego, by tem atykę Polsk i zachodniej i pó ł
nocnej w łączyć do badań nad dziejam i polskiej m yśli zachodniej. Ponadto postu
lował, by w  pracach IZ uw zględnić następujące zagadnienia badawcze:

— tzw. akcję łączenia rodzin;
— w yrów nanie strat i szkód w ojennych. W tym  m iejscu, w  im ieniu M ini

sterstw a Spraw iedliw ości i k ierow nictw a GKBZHwP, m ów ca w ysoko ocenił i po
dziękow ał za dotychczasową działalność Zakładow i Badania D ziejów  Okupacji IZ, 
którego prace, spełniając funkcje ekspertyz, u łatw iają i przyspieszają prow adzenie 
śledztw  przeciw  zbrodniarzom w ojennym .
Prof. P ilichow ski zapoznał rów nież zebranych z programem perspektyw icznym
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Głównej K om isji dotyczącym  podjęcia m onum entalnych prac w ydaw niczych, 
w których uczestniczyć w inny w szystk ie polskie hum anistyczne środow iska nauko
we. Proponowana publikacja o charakterze serii w ydaw niczej, oparta w yłącznie na 
dokum entach pow inna ukazać całokształt polityki hitlerow skiej w obec narodu pol
sk iego ,1 realizację tych założeń program owych, a także jej skutki — co pozwoliłoby  
m. in. odpow iedzieć na pytanie o „bilans otw arcia” Polski Ludowej w  r. 1945.

Główna Kom isja dysponuje środkam i finansow ym i um ożliw iającym i realizację  
tego przedsięw zięcia, w  którym  niebagatelny udział w inien m ieć rów nież Instytut 
Zachodni.

Prof. W itold K o c h a ń s k i
przychylił się  do w niosku o uw zględnienie w  pracac.i badawczjrch IZ problemu  
tzw. akcji łączenia rodzin.

Dr Franciszek S z y m i c z e k
w  zw iązku z danym i przedstawionym i w  sprawozdaniu Dyrekcji stw ierdził, iż  
w pływ y zw iązane ze składkam i członkow skim i są zbyt niskie i apelow ał o ściągn ię
cie zaległych sum . P ostu low ał także, by osoby n ie w yw iązujące się ze sw ych  
zobowiązań skreślić z listy  członków  IZ.

Doc. dr Andrzej K w i l e c k i
stw ierdził, iż członkow ie IZ są niedostatecznie reprezentow ani w pracach Insty
tutu, a W alne Zebranie nie może pozostać jedyną okazją w ym iany poglądów. 
Intensyfikacja prac Instytutu w ym aga w ypracow ania nowej form y w spółpracy, 
której w yn ik i pow inny znaleźć odbicie na łam ach „Przeglądu Zachodniego”. R ów 
nocześnie w inien  on pełn ić rolę inform atora, odnotow ującego w yniki w szystkich  
prac, podejm owanych nad tem atyką „zachodnią” w  Polsce. Chodzi bow iem  o przy
gotow anie kadry naukow o-technicznej dla projektowanego centrum  naukowego  
w Poznaniu. P ierw szoplanow a pozostaje sprawa poziomu prac realizow anych w  IZ. 
Tylko najw yższa ich naukow a ranga pozw oli przezw yciężyć obecne trudności i w  
przyszłości zapew ni Instytutow i takie m iejsce w  dorobku naukow ym  kraju, jakie  
zajm ow ał w  przeszłości. P raw idłow y rozwój p laców ki u łatw iony będzie — zda
niem  m ów cy — przychylnym  stosunkiem  w ładz partyjnych i m iejskich Poznania,

Prof. dr C zesław  M a d a j c z y k
w yraził pogląd, iż w  przyszłym  roku należy oczekiw ać ostatecznego sprecyzow a
nia programu Instytutu. M ówca przychylił się  do wniosku prof. Labudy, iż ba
dania nad tem atyką polsko-niem iecką w ym agają intensyfikacji, przy czym szcze
gólnie dotyczy to obserw acji przem ian zachodzących w  społeczeństw ie NRD i NRF. 
W odniesieniu do badań nad Polonią zachodnioeuropejską postulow ał rozszerzenie  
kontaktów  z W ielką Brytanią i Francją, a w  kraju — w ykorzystanie dorobku nau
kowego innych p laców ek (np. Instytutu H istorii PAN). U ściślen ie w spółpracy  
z innym i środow iskam i naukow ym i w inno — zdaniem  prof. Mad a jeżyka — stać  
się jednym  z naczelnych założeń program owych IZ.

Doc. dr K. K w a ś n i e w s k i
przychylił się do zgłaszanych poprzednio postulatów , by tem atykę Polski zachod
niej i północnej w łączyć do badań .n ad  dziejam i polskiej m yśli zachodniej. Winna 
stać się ona nie tylko przedm iotem , ale i podm iotem  badań. Zwróć ł uw agę m. in. 
na konieczność przebadania stereotypów  Polski zachodniej w  kulturze polskiej, 
a także tradycji m yślenia politycznego na tych  terenach. Zjaw iska zw iązane z akcją
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„łączenia rodzin” traktować należy w łaśnie jako w ynik działania istniejących stereo
typów. Proponował, by przedm iotem  zainteresow ania uczynić raczej pozytyw ne prze
m iany związane z narodzinam i m entalności nowoczesnego Polaka, niż w ystępujące  
jeszcze zjaw iska negatyw ne.

Podsum ow ania dyskusji dokonał przewodniczący Zebrania, prof. J. W ąsicki. 
Nawiązując do w ypow iedzi prof. Labudy dotyczącej dalszego rozw oju IZ w skazał 
na istotne zm iany, jakie w  ciągu blisko 30-letniej działalności Instytutu nastąpiły  
m. in. w  geografii naukow ej kraju i jakie .w ywrzeć m uszą zasadniczy w p ływ  na 
jego rolę w  przyszłości. Zm iany te dotyczą m. in. funkcji instytutów  regional
nych. I tak, o ile  w  początkach sw ego istnienia IZ spełniał przede w szystkim  rolę 
inspiratora, to obecnie jego zadania sprowadzają się głów nie do koordynowania  
badań prowadzonych w  placów kach regionalnych. W dalszym  ciągu sw ej w yp ow ie
dzi prof. W ąsicki w yraził poparcie dla propozycji prof. Labudy dotyczącej zorgani
zowania sesji pośw ięconej uczonym , którzy ponieśli najw iększe zasługi dJa roz
woju polskiej m yśli zachodniej, proponując, rozszerzenie tem atyki sesji o dorobek  
prof. S, W ysłoucha.

Na pytania szczegółow e, jakie padły podczas dyskusji odpow iedzi i w yjaśnień  
udzielił prof. W. M arkiewicz.
— Trudności finansow e Instytutu są w ynik iem  zaniedbań, jakie od w ielu  lat na
rastały w  odniesieniu do nauk hum anistycznych. W ładze PA N  stoją na stanowisku, 
iż dodatkow e środki (szczególnie na cele w ydaw nicze) Instytut Zachodni uzyskać 
może realizując zlecenia in stytucji trzecich.

— K orzystne perspektyw y i m ożliw ości rysują się przed Instytutem , w  zw iązku  
z pow ołaniem  Zakładu Badań nad Polonią. W tym  m iejscu prof. M arkiewicz przy
chylił się do w niosku prof. V etulaniego, by pracami badaw czym ; (będą one m iały  
głów nie charakter badań socjologicznych, ale nie mogą być oderwane od realiów  
historycznych) objąć także W łochy i Szw ajcarię.
— Technika i m etodologia badań nad Polonią oparta będzie na doświadczeniach  
zw iązanych z realizacją zadań podjętych na ziem iach zachodnich.
— Zarzut prof. V etulaniego, dotyczący partykularyzm u Instytutu, prof. M arkie
wicz uznał za istotny i w  jakim ś stopniu uzasadniony. Frzew agę pracow ników  In
stytutu w  organach zw ierzchnich należy przełam ać, rozszerzając skład osobowy 
Rady N aukow ej.
— O dpływ  pracow ników  Instytutu na UAM uw ażać należy za zjaw isko normalne. 
Jest to form a „spłacania długu” zaciągniętego n iegdyś przez Instytut na U niw er
sytecie. N iepokojąca m oże być tylko cykliczność podobnych zjaw isk (albo „odpływ ”, 
albo „przypływ ”), podczas gdy podobna w ym iana, rozłożona w  czasie i obustronna, 
w inna być traktowana naw et jako pożądana i korzystna.
— Instytut śledzi p iln ie przede w szystk im  echa i reperkusje w łasnych w ydaw nictw  
na terenie NRF. W odniesieniu do Francji n ie ma pełnego rozeznania.
— W redakcji Documenta Occupationis  reprezentow ane są w szystk ie środowiska  
naukow e kraju. W spom niana seria zaplanow ana została na lata 1973 - 1993, przy 
czym zaprojektowano już trzydzieści tom ów.
— Spraw a rew indykacji rękopisów  zagrabionych przez N iem ców  nie była dotąd 
przedm iotem  zainteresow ania IZ. Jest to problem istotny, w ym agający uw zględ
nienia w  planach Instytutu.
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— W ładze PAN nie są przeciw ne pow ołaniu Instytutu Ekonom icznego poza W ar
szawą. Gdyby lokalizacja tej instytucji w  Poznaniu, na bazie WSE okazała się 
m ożliwa, w ładze PAN byłyby zainteresow ane realizacją tego postulatu.
— Prof. M arkiew icz w yraził podziękow anie prof. P ilichow skiem u za pozytywną  
ocenę działalności IZ oraz za szereg zgłoszonych przezeń konkretnych propozycji, 
które w inny być rozpatrzone przez now ą D yrekcję IZ.
— Problem  poruszony przez prof. K ochańskiego w ym aga szerszej dyskusji. Aspekty  
socjologiczne „kw estii S łow ińców ” zostały rozpoznane. B łędem  byłoby jednak spro
w adzanie całego zagadnienia w yłączn ie do w ypaczeń adm inistracyjnych.
— W niosek dra F. Szym iczka dotyczący uregulow ania k w estii składek członkow 
skich w inien być rozpatrzony przez w ładze Instytutu.

Na zakończenie prof. M arkiew icz podziękow ał dyskutantom  za cenne uwagi
i postulaty, dotyczące m. in. m iejsca i zw iązków  Instytutu z innym i placów kam i
i środow iskam i naukow ym i, w  tym  także kontaktów  z zagranicą (głów nie w  od
niesieniu do badań nad Polonią).

8. Przewodniczący Zebrania, prof. _J. W ąsicki zaproponował głosow anie nad 
w nioskiem  K om isji R ew izyjnej dotyczącym  udzielenia D yrekcji IZ absolutorium  
za jej działalność w  okresie 1 stycznia — 31 grudnia 1972. W niosek jednom yślnie 
przyjęto.

9. W w yniku głosow ania przyjęto również jednom yślnie w niosek o przedłużenie 
uprawnień obecnej K om isji R ew izyjnej na rok 1973.

10. Z kolei przew odniczący Zebrania, na w niosek  K uratorium  i Dyrekcji przed
staw ił listę  kandydatów  na członków  Instytutu Zachodniego. W w yniku  głosowania  
upraw nienia członków  uzyskali: min. W iesław  Adamski, dr Joachim  B enyskie- 
wicz, dr M irosław Cygański, prof. dr Krystyna D aszkiew icz, dr Zbigniew  D worecki, 
mgr Stanisław  Fornalik, dr Bogdan Kres, mgr A lfons Lehm an, mgr Janusz M atu
szyński, dr habil. Bernard P iotrow ski, dr Janusz Tom aszew ski, doc. dr habil. Lech 
Trzeciakow ski, dr Marian W alczak, dr Zbigniew  W ielgosz, prof. dr Z bigniew  L e- 
oński, dr habil. Hubert Orłowski.

11. Zam ykając Zebranie, prof. W ąsicki podziękow ał w szystk im  przybyłym  za 
w zięcie w  nim  udziału i zaproponował w ysłuchanie w ykładu prof. M arkiewicza na 
tem at stanu nauk społecznych w  przededniu II Kongresu N auki Polskiej.
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